
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SERVIZIO CULTURA - SPORT - TURISMO
SERVIZIO 2 - SERVIZIO CULTURA - SPORT - TURISMO

  
Numero Registro Generale 2405 del  25-11-2021

Numero Settore 100
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS 50/2016 DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO,
MONTAGGIO E SMONTAGGIO DELLE LUMINARIE NATALIZIE 2021 - IMPEGNO DI SPESA

 
 
 
 
 

word-wrap:break-word'>
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CULTURA SPORT E TURISMO
 
Premesso che:
 

�        con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 28.06.2021 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2021/2023;
�         con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.06.2021 è stato approvato il Bilancio di
Previsione Finanziario 2021/2023;
�         con delibera di Giunta Comunale n. 167 del 28.07.2021 di approvazione del Piano Della
Performance - Piano Esecutivo Di Gestione / PDO - Anno 2021;
�         con Decreto Sindacale n. 10 del 31/08/2021 è stato conferito alla sottoscritta incarico
dirigenziale Servizio Cultura, Sport, Turismo e Biblioteca

 
Richiamate:
 

�         la Determina Dirigenziale n. 2291 del 15/11/2021 avente oggetto “Affidamento del servizio
noleggio, montaggio e smontaggio luminarie artistiche natalizie – Determina a contrarre” e
Determina Dirigenziale n. 2332 del 18/11/2021 avente oggetto “D.D. 2291 del 15 novembre 2021 –
Affidamento del servizio di noleggio, montaggio e smontaggio luminarie natalizie 2021 –
integrazione” è stata indetta la procedura in affidamento diretto concorrenziale ai sensi dell’art. 36

1/4DETERMINAZIONE N. 100  DEL 25-11-2021



comma 2, lettera a del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
�         la Determina Dirigenziale n. 2397/2021 si è preso atto delle risultanze del verbale di gara
deserta del 23 novembre 2021;

 
Considerata l’urgenza di provvedere nell’imminenza delle festività natalizie all’avvio del servizio di
noleggio, montaggio e smontaggio delle luminarie, tenendo conto dei tempi tecnici di installazione nelle
vie e piazze cittadine prescritte dal Comune ed in vista della cerimonia di accensione fissa per il
prossimo 08/12/2021;
 
Stabilito, per quanto sopra espresso, di procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 consultando un operatore economico
coniugando il principio di economicità con quello di efficacia e tempestività;
 
Ritenuto opportuno procedere all’attivazione della suddetta procedura mediante la piattaforma telematica

della Centrale unica di committenza – CUC del Comune di Termoli, https://comunetermoli.traspare.com;
 
Vista la richiesta di preventivo, inviata con pec istituzionale Prot. 3431/2021, alla ditta MR di Roberto
Molinaro con sede legale a Trivento in Via Rio, 10 Part. IVA 01579040708, relativa al servizio in parola;
 
Dato atto che la ditta ha trasmesso con Prot. 3432/2021, un preventivo corredato di progetto di
allestimento, per l’importo complessivo di € 30.000,00 IVA al 22% inclusa;
 
Ritenuto che l'offerta contenuta nel preventivo rispetta le prestazioni richieste e le risorse disponibili
attribuite al servizio in parola con Delibera di G. C. n. 232/2021;
 
Visti:
 

�         l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
�         l’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016 che ribadisce come “prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre”, e che “nelle procedure di cui all’art. 36 comma 2 lettera a)
si può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare che contenga in modo
semplificato l’oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della scelta e possesso dei
requisiti di carattere generale ovvero tecnico professionali”;
�         l’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedano
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 75.000,00 mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 
Acquisita la regolarità contributiva della Ditta MR di Molinaro Roberto mediante DURC con prot.
INPS_27370904, e dato atto che sono in corso le altre verifiche di rito di cui all’art. 80 del d. lgs. n.
50/2016;
 
Accertato:
- che è stato acquisito il CIG n. Z4B341B315;
- che la spesa complessiva di euro 30.000,00 (IVA inclusa) trova copertura finanziaria nel bilancio di

2/4DETERMINAZIONE N. 100  DEL 25-11-2021

https://comunetermoli.traspare.com/


previsione 2021 sul capitolo peg. 16382 art. 10;
 
Ritenuto necessario procedere con l’esecuzione anticipata del contratto a fronte dell’imminenza delle
festività natalizie dando atto pertanto dell’urgenza di affidamento del Servizio, al fine di evitare un danno
all’interesse pubblico;
 
Dato atto che il successivo contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità
elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, l’affidamento in parola consente l’esclusione del
termine dilatorio per la stipula contrattuale (art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016)
 
Visti:

�         il D.Lgs. n. 267/2000;

�         il D.Lgs. n. 118/2011;

�         il D.Lgs. n. 165/2001;

�         lo statuto comunale;

�         il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

�         il regolamento comunale di contabilità;

�         il regolamento comunale dei contratti;
�         il regolamento comunale sui controlli interni;

�         il D.lgs. n. 50/2016
 

DETERMINA

 
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:
 

1.     di tener conto che la presente determinazione è stata preceduta da una procedura di gara
con confronto concorrenziale di tre operatori commerciali espletata mediante la piattaforma
telematica della Centrale unica di committenza – CUC del Comune di Termoli con esito deserto;

 
2.    di evidenziare l’urgenza dell’avvio del servizio per l’imminenza delle festività natalizie tenendo
conto dei tempi tecnici di installazione nelle vie e piazze cittadine prescritte dal Comune ed in
vista della cerimonia di accensione fissata per il prossimo 08 dicembre;

 
3.     di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. 50/2016, il servizio
noleggio, montaggio e smontaggio luminarie artistiche natalizie alla Ditta MR di Roberto Molinaro
con sede legale a Trivento in Via Rio, 10 Part. IVA 01579040708,

 
4.     di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

 
Eserc.
Finanz.

2021  

Cap./Art. 16382.10 Descrizione Interventi diversi nel campo turistico
Miss./
Progr.

7/1 PdC finanz. 1.3.2.99.999 Spesa non ricorr.  

Centro di
costo

turismo Compet. Econ.  

SIOPE 1030299999 CIG Z4B341B315 CUP  

3/4DETERMINAZIONE N. 100  DEL 25-11-2021



Creditore ditta MR di Molinaro Roberto via Rio 104, Trivento P.I. 01579040708 IBAN IT
82B0818941140000000008311

Causale Servizio di organizzazione luminarie natalizie 2021
Modalità
finan.

Entrate di bilancio Finanz. da FPV  

Imp
./Pren. n.

  Importo 30.000,00 Frazionabile in
12

 

 
5.     di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

 
6.     di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 
7.     di dare atto che il provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs 33/2013;

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to DOTT.SSA CARMELA CRAVERO  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  DOTT.SSA CARMELA CRAVERO
 
 

 

4/4DETERMINAZIONE N. 100  DEL 25-11-2021


